de Referência. 

4.1.1. Não é considerada subcontratação a utilização remunerada pela CONTRATADA de 

profissionais autônomos sob sua responsabilidade. 

5. CLÁUSULA QUINTA - PREÇO 

5.1. O valor da contratação, para até 4.500 candidatos inscritos, será de R$ 139.500,00 (cento e trinta e 

nove mil e quinhentos reais) - (menos) o número de candidatos inscritos x (vezes) R$ 31,00 (trinta e um 

reais) acrescido dos valores da taxa de inscrição a serem cobrados pela Contratada diretamente de cada 

candidato inscrito. 

5.2. Havendo mais de 4.500 candidatos inscritos, os serviços da Contratada serão remunerados 

exclusivamente pelo recebimento da taxa de inscrição a ser cobrada diretamente de cada candidato inscrito, 

nos valores de R$ 80,00 (oitenta reais) para os cargos do Ensino Médio e de R$ 115,00 (cento e quinze 

reais) para os cargos do Ensino Superior. 

5.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas decorrentes da execução do 

objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais